"ex Apostolo ejusdem fidei et morum Deo placentium caperent instrumentum. Anteponitur autem in ordine quod inferius est dignitate, ut ex minoribus animus audientium ad majora sentienda proficiat, et gradatim ab imis ad summa conscendat." This was written about A.D. 842. Cave, Hist. Litt. i. 533.]

² Hieron. in Prolog. Galeat. ["Hic prologus Scripturarum, quasi galeatum principium, omnibus libris quos de Hebræo vertimus in Latinum convenire potest: ut scire valeamus quicquid extra hos est in Apocryphis esse ponendum." t. iii. 17.]

"they willed to be read in Churches, but not to be alleged as "if their authority did bind us to build upon them our faith. "Other writings they named Apocryphal, which they would "not have read in churches. These things delivered unto us "from the Fathers we have in this place thought good to set "down." So far Ruffinus¹.

[8.] He which considereth notwithstanding what store of false and forged writings dangerous unto Christian belief, and yet bearing² glorious inscriptions, began soon upon the Apostles' times to be admitted into the Church, and to be honoured as if they had been indeed apostolic, shall easily perceive what cause the provincial synod of Laodicea³ might have *as then* to prevent especially the danger of books made newly Ecclesiastical, and for fear of the fraud of heretics to provide, that such public readings might be altogether taken out of Canonical scripture. Which ordinance respecting but that abuse that grew through the intermingling of lessons human with sacred, at such time as the one both affected the credit and usurped the name of the other (as by the canon of a later council⁴ providing remedy for the selfsame evil, and yet allowing the old ecclesiastical books to be read, it doth more plainly and clearly appear,) neither can be construed nor should be urged utterly to prejudice our use of those old ecclesiastical writings; much less of Homilies, which were a third kind of readings usual in former times, a most commend-

¹ Ruffinus (345-410) in Symbol. Apost. [§ 38.] apud Cypr. [p. 26. ad calc. ed. Fell. "Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt, qui non Canonici, sed Ecclesiastici a majoribus appellati sunt: ut est Sapientia Solomonis, et alia Sapientia quæ dicitur filii Syrach, qui liber apud Latinos hoc ipso generali vocabulo Ecclesiasticus appellatur; quo vocabulo non auctor libelli, sed Scripturæ qualitas cognominata est. Eiusdem ordinis est libellus Tobiae, et Judith, et Maccabæorum libri . . . In Novo vero Testamento libellus qui dicitur Pastoris sive Hermatis, qui appellatur Duæ Viæ, vel Judicium Petri: quæ omnia legi quidem in Ecclesia voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem